- 1 -

[A]

此件公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件

楚教复〔2019〕53号

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

对政协十届三次会议第 284号提案的答复

韦薇委员：

您提出的“关于减轻楚雄城区学生负担的提案”已交我们办

理，现答复如下：

首先，感谢您长期以来对彝州教育事业发展的关注、关心和

支持。

习近平总书记在全国教育大会上，鲜明提出了要将“培养德

智体美劳全面发展全面发展的社会主义建设者和接班人”作为教

育改革发展的根本任务，指明了新时代教育改革发展的方向。但

正如习近平总书记在讲话里指出的“现在，教育最突出的问题是

中小学生太苦太累，办学中的一些做法太短视太功利，更严重的

- 2 -

是大家都知道这种状况是不对的，但又在沿着这条路走，越陷越

深，越深越陷……”从中可以看出，中小学生课业负担过重是中

国教育的一个共性问题。

楚雄州教育体育局历来将减轻中小学生课业负担、积极发展

素质教育、促进中小学生身心健康全面发展作为教育改革发展的

方向，采取了一系列措施：一是一是一是一是近年来，先后印发了《楚雄州加

强和改进学校美育工作实施方案》（楚政办通〔2017〕44号）、《楚

雄州人民政府办公室关于强化学校体育促进学生身心全面发展

的实施意见》（楚政办发〔2018〕7号）、《楚雄州教育局关于进

一步加强中小学德育工作的实施意见》（楚教发〔2018〕3号）、

《楚雄州关于加强劳动实践教育的实施意见》（楚教发〔2018〕

18号）等系列重要文件，为全面贯彻党的教育方针、全面实施

素质教育提出了明确要求。二是是是是先后下发了《楚雄州教育局、楚

雄州监察局、楚雄州人民政府纠风办公室关于印发楚雄州切实减

轻中小学负担全面提高教育质量实施办法的通知》（楚教发

〔2009〕3号）和转发了《云南省教育厅关于进一步规范学校办

学行为的通知》（云教〔2014〕9号）、《云南省教育厅关于科学

安排中小学生作息时间的通知》（云教基〔2015〕22号）等系列

文件，从中小学生收放假时间、到校时间、在校时间、课外书面

作业量、睡眠时间等均作了明确规定。三是是是是不断建立健全教师全

员培训机制，实施“三名”（名校长、名班主任、名教师）工程，

逐步提高教师队伍职业水平和专业能力，继而积极推进课程、课

- 3 -

堂教学改革，向课堂要效益、向课堂要质量，打造高效、优质课

堂，全面提升教育教学质量。四是是是是全面加强学校体育、艺术教育

工作，建立健全各类体育、艺术赛事机制，引导、推动学校多样

化、特色化发展。五是五是五是五是重视和加强学校心理健康教育，逐步配备

专兼职心理健康教师，开设心理健康课程，建设心理健康咨询室

开展学生心理疏导、引导，培养学生健康向上的心理品质。

但正如您在提案中提到的，由于就业形势、招生考试制度、

教师队伍专业素质特别是社会、家长对教育质量片面认识的影

响，目前全州中小学还存在作息时间安排不科学、学生课外书面

作业负担较重、睡眠时间不足等问题。深入贯彻素质教育、切实

减轻学生课业负担，是一项长期的、系统的、复杂的、艰巨的社

会系统工程，既需要社会、家长和全州教育工作者观念的转变，

更需要社会用人机制、系统科学高考制度的改革作为外部支撑。

在下步工作中，我们将根据您的提案，从以下几方面进一步努力，

推动中小学生减负工作的持续、深入的开展。

（（（（一一一一））））加大宣传加大宣传加大宣传加大宣传，，，，统一思想统一思想统一思想统一思想，，，，为为为为“减负减负减负减负”工作营造良好环境工作营造良好环境工作营造良好环境工作营造良好环境。。。。

切实减轻中小学生负担，是全面贯彻党的教育方针，促进广大青

少年健康成长的根本要求；是全面实施素质教育，全面提高教育

质量、促进教育公平的本质要求；是教育部门依法履职、中小学

依法治校的基本职责；是解决好当前基础教育领域一系列重点、

难点和热点问题的科学切入点和有效措施。教育系统将继续在全

社会和全州教育系统广泛、深入宣传正确的教育观、质量观，让

- 4 -

“减负”工作成为政府、社会、学校的共识，形成减负工作合力。

（（（（二二二二））））深化课程深化课程深化课程深化课程、、、、课堂教学改革和高考综合改革课堂教学改革和高考综合改革课堂教学改革和高考综合改革课堂教学改革和高考综合改革，，，，为减轻中为减轻中为减轻中为减轻中

小学课外课业负担奠定良好基础小学课外课业负担奠定良好基础小学课外课业负担奠定良好基础小学课外课业负担奠定良好基础。。。。一是全面推进新高考改革工一是全面推进新高考改革工一是全面推进新高考改革工一是全面推进新高考改革工

作作作作。。。。2020年秋季学期，我州高一年级新生将与全省同步进入新

高考改革试点，同时全面启动高中课程改革。州教育局将借助有

力契机，主动作为，全面实施以选课走班、综合素质评价、课堂

教学改革、校本课程建设、学生生涯规划指导等为重点的普通高

中教育教学改革，积极适应“3+3”高考改革模式，扩大普通高中

学生选择权，探索多元化的学生成长、成才路径，为减轻学生过

重课业负担奠定良好基础。二是积极深化二是积极深化二是积极深化二是积极深化“课堂革命课堂革命课堂革命课堂革命”，，，，提高课堂提高课堂提高课堂提高课堂

教学效率教学效率教学效率教学效率。。。。大力倡导以学生为主体的参与式、小学合作学习等课

堂教学模式，推广努力提高课堂教学效益。三三三三是大力推行集体备是大力推行集体备是大力推行集体备是大力推行集体备

课课课课，，，，发挥集体智慧，增强教学准备的针对性和实效性。四四四四是重视是重视是重视是重视

和加强教育科研工作和加强教育科研工作和加强教育科研工作和加强教育科研工作。。。。完善学校校本教研工作制度，加强“微课

题”、“微课堂”研究；加强全州 45各名师工作室建设和管理，发

挥名师工作室引领、辐射作用。

（（（（三三三三））））加强教师队伍建设加强教师队伍建设加强教师队伍建设加强教师队伍建设，，，，提高教育教学专业能力提高教育教学专业能力提高教育教学专业能力提高教育教学专业能力，，，，为减轻为减轻为减轻为减轻

中小学课业负担提供现实可能中小学课业负担提供现实可能中小学课业负担提供现实可能中小学课业负担提供现实可能。。。。进一步完善教师准入机制，提高

准入“门槛”，提高新进教师整体素质；继续完善国培、省培、州

培、县培、校培“五级”培训机制，落实每五年 360学时的学习培

训要求；以省、州、县名师工作室为引领，培养一批学科骨干，

辐射带动教师专业能力的不断提高。

- 5 -

（（（（四四四四））））全面加强和改进德育全面加强和改进德育全面加强和改进德育全面加强和改进德育、、、、体育体育体育体育、、、、美育美育美育美育、、、、劳育工作劳育工作劳育工作劳育工作。。。。认真

贯彻落实《楚雄州加强和改进学校美育工作实施方案》（楚政办

通〔2017〕44号）、《楚雄州人民政府办公室关于强化学校体育

促进学生身心全面发展的实施意见》（楚政办发〔2018〕7号）、

《楚雄州教育局关于进一步加强中小学德育工作的实施意见》

（楚教发〔2018〕3号）、《楚雄州关于加强劳动实践教育的实施

意见》（楚教发〔2018〕18号）等系列重要文件，按照强基础、

重师资、建机制的总体思路，加强学校德育、体育、美育、劳动

教育基础设施建设，逐步配齐配强专兼职教师，不断建立和完善

每三年一届的中学生运动会、每学年一届的青少年校园足球联

赛、每学年楚雄城区足球、篮球、排球“三大球”和乒乓球、羽毛

球、网球“三小球”联赛机制。坚持和完善每三年一届的全州中小

学艺术展演和每两年一届楚雄城区金色艺术节，引领和推动全州

体育、艺术工作的蓬勃发展。在全州建立德育和劳动教育示范基

地、示范学校建设，按照典型引路、整体推进的思路推进全州德

育和劳动教育工作的健康发展。

（（（（五五五五））））建立督查机制建立督查机制建立督查机制建立督查机制，，，，规范学校办学行为规范学校办学行为规范学校办学行为规范学校办学行为。。。。州、县教育体育

行政部门和督导部门建立健全随机督查和通报制度，将 “减负”

工作、精细化管理、控辍保学等工作纳入随机督查重点内容，持

续加强、规范和优化学校常规管理，不断提高管理水平和办学质

量，减轻学生过重课业负担。

韦薇委员，减轻中小学过重课业负担是一项艰巨的、长期的

- 6 -

系统工程，既需要顶层的设计，更需要循序渐进的改革实践逐步

解决。再次感谢您长期以来对教育事业所作的努力和贡献，希望

你继续对教育事业给予关注、关心、支持。你的提案，就是我们

工作的动力。我们将继续按照您的意见，以办人民满意的教育为

目标，继续认真履职，努力工作，推动全州教育事业的科学发展，

为全面建成彝州小康社会作出应有的贡献。

楚雄州教育体育局

2019年 8月 7日

联系人及电话：谢海荣 3124345
————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————